Дело 1- 46 /2019 год

КОПИЯ

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2019 года г. Арск 

Арский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сунгатуллина Н. Х.,

с участием

государственного обвинителя Хабибуллина Р. М. 

подсудимого ФИО1,

адвоката Зохирджанова Х. Р., представившего удостоверение № от 09.09.2009, выданное ГУ МЮ РФ по РТ, и ордер № от 10.06.2019,

при секретаре Хабибрахмановой Р. Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей, основного места работы не имеющего, проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 157, частью 1 статьи 157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

согласно исполнительному листу № от 02.05.2012 года, выданному на основании решения мирового судьи судебного участка № 1 по Арскому судебному району Республики Татарстан от 02.05.2012, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО 2. на содержание несовершеннолетнего сына ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и иного дохода, ежемесячно.

Однако, ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и возбуждении в отношении него исполнительного производства, алименты не выплачивал без уважительных причин, в связи с чем 18 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 1 по Арскому судебному району РТ ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ.

После этого, в связи с уклонением от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, в период с период с 29 января 2019 года по 17 апреля 2019 года без уважительных причин в нарушение решения суда продолжал уклоняться от уплаты алиментов на содержание сына ФИО 1

По состоянию на 17 апреля 2019 года ФИО1 имеет задолженность по алиментам в размере 42848,00 рублей.

Он же, ФИО1 согласно судебному приказу № от 09.07.2007 года, выданному мировым судьей судебного участка № 1 по Арскому судебному району Республики Татарстан обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части доходов в пользу ФИО 2 ежемесячно, начиная с 09.07.2007 года до совершеннолетия ФИО 3

Однако, ФИО1, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства, алименты не выплачивал без уважительных причин, в связи с чем, постановлением № от 18.01.2019 года он был привлечен мировым судьей судебного участка № 1 по Арскому судебному району Республики Татарстан к административной ответственности по части 1 статьи. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ. 

После этого, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин средств на содержание ребенка, с период с 29 января 2019 года по 17 апреля 2019 года вновь без уважительных причин не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО 3.По состоянию на 17.04.2019 года задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери составляет 64270,60 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме и в судебном заседании подтвердил заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без исследования доказательств. Подсудимый подтвердил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником.

Адвокат Зохирджанов Х. Р. поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель Хабибуллин Р. М. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. При ознакомлении в порядке статьи 217 УПК РФ с материалами уголовного дела представитель потерпевшего ФИО 2 выразила свое согласие на проведение по делу особого порядка постановления приговора. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как два преступления, предусмотренные частью 1 статьи 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о его личности, в частности, его положительную характеристику с места проживания, обстоятельства, смягчающие наказание, каковыми суд учитывает признание подсудимым ФИО1 своей вины, его раскаяние в содеянном, то, что он не судим.

Принимая во внимание совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто в условиях отбывания им наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 157, частью 1 статьи 157 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить ему за каждое преступление наказание в виде исправительных работ с удержанием из его заработка в доход государства 10 % его заработка сроком 7 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием из его заработка в доход государства 10 % его заработка сроком 1 год.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – материалы исполнительного производства оставить в распоряжении судебного пристава – исполнителя.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня провозглашения через Арский районный суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна. Судья Н.Х. Сунгатуллин

Справка: приговор вступил в законную силу 29 июня 2019 года.

Судья Н.Х. Сунгатуллин